
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 839 del 30-08-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN COMPLESSO DI ORTI URBANI IN LOCALITÀ LA
QUERCIOLA - FORNITURA BACHECHE IN LEGNO.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 251
Proposta del settore n. 268

1/4



PREMESSO che:
- con determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 13 del 10/01/2019 si è proceduto
all'aggiudicazione definitiva dei lavori di realizzazione di un complesso di orti urbani in
località La Querciola alla ditta individuale Castorani Paolo con sede in Bibbona (LI), Via
Vicinale Tane n. 113/bis, Codice Fiscale CSTPLA61M16M126F, Partita IVA 00649830494, per
l'importo complessivo di Euro 71.271,76, comprensivo di oneri per la sicurezza pari a Euro
1.471,86, oltre IVA 22%, per complessivi Euro 86.951,55;
- l'affidamento è stato perfezionato con contratto di appalto Rep. n. 10/2019 del
20/02/2019 e che in data 20/03/2019 si è provveduto alla consegna ed all’inizio effettivo
dei lavori;
- con determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 786 del 09/08/2019 sono stati approvati
la perizia di variazione finale dei lavori, lo stato finale e la relazione sul conto finale dei
lavori di che trattasi ed il certificato di regolare esecuzione;
- il quadro economico dell’intervento prevede al suo interno una voce specifica per l’acquisto
di materiali ed attrezzature;

PRESO ATTO che a corredo dei suddetti lavori, per una migliore fruizione delle aree e
funzionali al loro utilizzo, si rende necessario provvedere alla fornitura di n. 3 bacheche in
legno, di adeguate dimensioni, da utilizzare come punti di informazione per l’utenza, da
fissare permanentemente al suolo in prossimità degli spazi interessati dagli orti;

DATO ATTO che a seguito di indagine di mercato presso operatori economici specializzati nel
settore, è stata valutata la proposta economica della ditta Marinelli Arredo Urbano Srl con
sede in Castel Focognano (AR), località Faeto n. 1, la quale ha inviato un preventivo di
spesa, acquisito al protocollo n. 45699 in data 26/08/2019, offrendo per la fornitura di n. 3
bacheche realizzate completamente in legno di abete colorato con impregnante, predisposte
per il fissaggio a terra, l’importo di Euro 1.350,00 oltre IVA 22%;

VISTA la possibilità di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a) del D. Lgs. 50/2016 e considerato che la Legge n. 296 del 27/12/06, così come modificata
dalla Legge n. 145 del 30/12/2018, ha stabilito che gli Enti locali per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o inferiore a Euro 5.000,00 non sono tenuti a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione, il presente affidamento può essere effettuato
senza ricorrere al MEPA o alla piattaforma regionale START;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso si evince, in base alle
motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche
del bene che si intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
DATO ATTO inoltre di aver rispettato le linee Guida Anac n. 4, aggiornate al D. Lgs. 56/2017,
in riferimento alla rotazione degli affidamenti non essendo stati invitati né prese in esame
domande provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite
da questa Amministrazione Comunale riguardo all’affidamento immediatamente precedente a
quello di cui trattasi avente ad oggetto una commessa rientrante nella stessa tipologia di
forniture;
ATTESO pertanto, a corredo dei lavori di realizzazione degli orti urbani, al fine di ottimizzare
la fruizione delle aree in questione e funzionalmente al loro utilizzo, di affidare la fornitura di
n. 3 bacheche informative in legno da utilizzare come punti di informazione per l’utenza, con
fissaggio permanente al suolo, alla ditta Marinelli Arredo Urbano Srl con sede in Castel
Focognano (AR), località Faeto n. 1, Codice Fiscale/Partita IVA 01747570511, per l’importo di
Euro 1.350,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 1.647,00, assumendo il relativo sub-
impegno di spesa al capitolo 7245/500 del bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019,
Fondo 1398/2019, precisando che tale somma è prevista nel quadro economico dei lavori
sotto la voce “Scarto da ribasso di gara, acquisto materiali ed attrezzature, imprevisti ed
arrotondamenti”;

DATO ATTO inoltre  che:
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è C85I18000640002 mentre il Codice Identificativo di Gara
(CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è Z8F2992D2D;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed

2/4



accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- il prestatore d’opera assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
DATO ATTO inoltre di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2019/2021;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’anno 2019;
- la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio
così come riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 di approvazione del PEG
2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di procedere, a corredo dei lavori di realizzazione degli orti urbani, al fine di ottimizzare la
fruizione delle aree in questione e funzionalmente al loro utilizzo, all’affidamento della
fornitura di n. 3 bacheche realizzate completamente in legno di abete colorato con
impregnante, da utilizzare come punti di informazione per l’utenza, da posizionare
permanentemente con fissaggio al suolo in prossimità degli orti, alla ditta Marinelli Arredo
Urbano Srl con sede in Castel Focognano (AR), località Faeto n. 1, Codice Fiscale/Partita IVA
01747570511, per l’importo di Euro 1.350,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 1.647,00;
3) di sub-impegnare in favore della ditta Marinelli Arredo Urbano Srl la somma di Euro
1.647,00 con imputazione finanziaria al capitolo 7245/500 del bilancio di previsione
2019/2021, annualità 2019, Fondo 1398/2019, precisando che tale somma è prevista nel
quadro economico dei lavori sotto la voce “Scarto da ribasso di gara, acquisto materiali ed
attrezzature, imprevisti ed arrotondamenti”;
4) di dare atto che:
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziaria ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso si evince, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche dei beni che si
intendono acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- di aver rispettato le linee Guida Anac n. 4, aggiornate al D. Lgs. 56/2017, in riferimento alla
rotazione degli affidamenti non essendo stati invitati né prese in esame domande provenienti
dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa

3/4



Amministrazione Comunale riguardo all’affidamento immediatamente precedente a quello di
cui trattasi avente ad oggetto una commessa rientrante nella stessa tipologia di forniture;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2019/2021, che l’esigibilità del debito è riferita all’anno 2019 e di
aver verificato preventivamente la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è C85I18000640002 mentre il Codice Identificativo di Gara
(CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è Z8F2992D2D;
5) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge
241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, è l’Arch.
Riccardo Pallini del Servizio Lavori Pubblici.

Data
30-08-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


